Scripta est circa idem tempus, ut observat Tillemontius, Epistola LXIV ad Epictetum et plebem Assuritanam adversus Fortunatum, quondam hujus civitatis episcopum, qui sacerdotio ob simulacrorum cultum dejectus « pro integrō agere volebat, » et episcopatum sibi cœperat vindicare. Videtur Epictetus, quem Cyprianus fratrem appellat, Fortunatiani loco constitutus fuisse. Non solus Fortunatianus ex lapsis episcopis ejusmodi facinus tentabat, sed observat Cyprianus nonnullos alios idem aggressos esse, dum

stipes, et oblationes, et lucra desiderant, quibus prius insatiabiles invenabant, et eoenis atque epulis etiam nunc inveniunt, quarum crapulam nuper superstitio in dies cruditate ruetabant. » Cum autem lapsos omnes horretur ut, « magnitudinem delicti sui cognoscentes, a deprecando Domino non recedant, sed satisfactionibus immorantes ad Ecclesiam pulsent, » non immerito haec epistola ante concessam generatim lapsis indulgentiam scripta existimatur.

Rejectus, ut modo diximus, a concilio Carthaginensi Privatus pseudoepiscopum Carthagine constituit Fortunatum, qui erat « unus ex quinque presbyteris jampridem de Ecclesia profugis, et sententia coepiscoporum, ait Cyprianus Ep. LV (p. 85), multorum et gravissimorum virorum, qui super hac priore anno i ad Cornelium litteras fecerant. Operam ad hoc scelus navarunt, ut ibidem ait S. Martyr, Felix quidam, qui eum illa venerat, quem ipse extra Ecclesiam in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat; Jovinus et Maximus, ob nefanda sacrificeia et criminis in se probata, sententia novem episcoporum condemnati, et iteratio quoque a pluribus aliis in concilio anno priori absenti; Repostus Saturnicensis, qui non tantum in persecutione ipse ecclaserat, sed et maximam partem plebis suae sacrilega persuasione dejeccerat. Huius quinque cum paucis vel sacrificatis vel male sibi consiliis Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt. Sed illis scelus ex sententia non successit. Nam cum dictitassent viginti quinque episcopos Carthaginem venturos, non sine mendacii famam quinque tantum reperti sunt. Deinde vero, quos antea decipiebant et falsa se spe redundi in Ecclesiam producebant, huius viderunt pseudoepiscopum, fraude comperta, ad Ecclesiam redierunt. Itaque plures erant qui de nefariis illis hominibus judicaverant, si presbyteri et diaconi numerentur, quam qui tunc cum illis coniuncti videbantur. Probabat tamen Cyprianus et diligenter examinabat quinam admitti et recipi in Ecclesiam deberent. Quidam enim recipi non poterant « sine scandalo et periculo plurimorum. » Fremebat enim plebs et reluctabatur « quoties inclemendabiles et protervi, et vel adulteriis vel sacrificiis contaminati, et post hanc adhuc insuper de schismate ad Ecclesiam, » redibant. Vix plebi persuadebat, immo extorquebat ut tales admittantur; et justior factus erat fraternitatis dolor ex eo quod unus atque alius, obnitiens plebe et contradicente, Cypriani facilitate suscepti, pejores exstiterant quam prius fuerant (*Ibid.*).